Explicat sermo factus corā cōcilio con
stantien. p̄ dñm. Lācellariū p̄siciū. In die
sc̄tō p̄ete. vii. Julij. Anno dñi. M. ccccvi

Incipit tractatus

p̄tulit et valde notabilis eiusdem magistri
Joh. de gerson de p̄ntib⁹ dñi Iesu verbis

Tene ad me oēs qui laboras
et onerati estis et reliqua
Salutare nobis est frēs cha
rissimi cū omni veneratione
edicare cū nulla tñ possimus
rōne p̄rehēdere magnū hoc pietatis sacra
mentū qđ manifestū ē in carne et apparuit
in mūdo q̄ vic̄ ih̄s xpus venit in hūc mū
dū p̄tōres saluos facere et q̄rere qđ pierat.
Venit aut̄ non qualis erat a principio cre
ator et index omnīus seculorū. sed q̄lis nob̄
cōgruebat. sicut speciosus forma p̄filiis
boim. ita copiosus et diues in mia. sup̄ om
nes qui innocant illum. Venit tanq̄ sal
uator p̄ p̄dītis. redēptor p̄ captiūis. rex p̄
militib⁹. dñs p̄ seruis. diues p̄ paupib⁹. me
dicus p̄ egrotis. ybi sicut nullū ab infirmi
tate liberū inuenit. ita p̄ saluatiōe oīm ad
uenit. Venit flos floꝝ dux morꝝ. venie ve
na. fons p̄ieratis et gracie. p̄ates domui. Ja
cob in absolutiōem p̄tōris et menstruare.
Venit tanq̄ doctor bon⁹. magister pi⁹. p̄d.
cator veritatis et mie. mitis et humiliis cor
de. Venit de solio maiestatis de sinu dī pa
tris. et qđ ibi hauserat de fonte pietatis / H
eructauit nobis. **E**c qđ hoce ē potuit ni
si charitas? Ipa est q̄ sola cōmonit viscera
mie dei nostri. q̄ mitteret nob̄ liberatorem
et p̄pugnatoꝝ qui liberaret nos de seruitu
te diaboli q̄ opp̄ssi eram⁹. Testaf h̄ apl̄us
vbi ait. P̄ opter nūmā charitatē suā q̄ dī
lexit nos. deus pater fillū suū misit. Itēz p̄
prio filio suo nō p̄epcit. Hac charitate sua
vrgēte dei fili⁹ venit de celo. hac vrgēte su⁹
spēdi se pm̄isit in ligno. Hac vrgēte descen
dit̄t suos educeret q̄ captiui tenebantur i
infernō. **H**anc ipse et verbo docuit. et
exēplo cōfirmauit. et p̄p̄i sanguinis effusi
one siguit Hā significauit et loco. Verbo

De verbis domini

docuit cū dicit Diligite inimicos vros rē. Exemplo cōfirmauit. cū in cruce pēdēs p suis etiā crucifixoribz orauit. Pr̄ inq̄ens ignosce illis qz nesciūt qd faciūt. Sanguinis effusione cōfirmauit eā. qz posuit aiaz suā p ouibz suis. et p suo grege pius pastor mori dignat⁹ est. Designauit eā t loco cuz diceret. Veneſte ad me oēs q laboratis t onerati estis. Loc⁹ ḡ caritatis ipē ē. Ḡ discerne. vtrū sue hoc est diuin⁹ an nře. Si dicam⁹ sue. nulli hoc dubiū est. In ipo enī habitat ois plenitudo diuinitat⁹ corporal⁹. Si diuinitat⁹ t charitatis. Hā de⁹ charitas est. Si dicam⁹ nře. cōstat qz charitas nřeloc⁹ ipē est. Quis enī mag⁹ primus est saucio aut qz mag⁹ dilig⁹ meret ab ipo qz samaritan⁹ q curauit eum vino t oleo. Ad eūdē ḡ locū q si ad idē centrū cōcurrit ex oī pte diuina earitas t hūana. vt recte sit ipē mediator dei t boīm. bō rps ihs. Qd elegāter designat cōuenit ille dñi t moysi in summitate mōtis synai. cū legif dñi i mōtē descendisse. et moysen ascendisse ad eum. Quid p mōtē istū. nisi bō ille significat asumptus a vbo in vnitate psone. Ḡ dñs supra mōtē descēdit. qz vt hoīez assumerz q si a summō celi fastigio diuina se dignatio in clinauit Moyses aut electus dñi ascendit qz ois elector⁹ denotio ad redemptorēz noſtrū se subleuat. vt ad intuitū dei ptingat. Illud quoqz qd de Hester regina legif huic snie opitulari videt. Rogatura hester p pplo suo accedit ad regē sedētē i throno. Vider glām ei⁹ t corruit. sed eleuat t oscula virgā aureā. qm ille tenebat manu. Rex sedēs in throno est de⁹ pr̄. cūcū iudicaria p̄tate p̄sides Regina eccliam sc̄am desiḡt. que p filiis suis oībz vīcī fidelibz dēū p̄tē interpellat. Sed glām regis vīdes regina corruit. qz maiestate diuinitat⁹ cōsiderans eccliam expauesit. Eamqz rex eleuat t virgā aureā ad ipam extēdit. qz vt eccliam suā oī potens de⁹ ad cōtemplatiōcm diuinitat⁹ sue exalter. necesse est vt pauidā pri⁹ p amo rem incarnatiōis filiū sui corroboret. Qd aut p virgā hūanitatis xp̄i designet habem⁹ in psalmo sic. Virgā virtutēs tue rē. Ac si a pte dicat Hūanitatem tuā o xp̄e q es virt⁹ p̄tis/nasci faciet domin⁹ ex iudaico pplo. Que virga bñ aurea dī. qz xp̄i humanitas splendore sapie singularis/rrtilare credit. Rex ḡ virgā manu tener sed eā regina osculatur. qz humanitatem quādeus p̄t sibi in

psona filiū vniens qsi manu strinctit. hā ceclesia fidelium cōfessionis suelabij dulci ter tangit. Ad hunc igitur locū charitatis hoc est ad scipam. charitas ipa nos vocat vt in charitate radicati t fundati/charitatem teneamus t charitatem diligamus. Dicit g. Veneſte ad me omnes q laboratis. Vloꝝ ista est vocatis. inuitatis. suadentis. hortantis. roganis. t hoc totū p nostra salute. Cū enī bonoz nostroz nō egeat vultū suā nobis demōstrare charitatem t beatitudinē cōicare. Inde est q nos vocat ad regnū. inuitat ad conuiuiū. qd electis oībz paſsi est ab origine mūdi. Vlocat elōgatos inuitat ieūnos. suadet volentibus. iubet nolentibz. hortatur lassos. cogit truitos. omnibz ergo in cōmune dicit. Veneſte ad me omnes rē. O q̄ stupenda pietas. q̄ mira dei dignatio. Quem rogare debuim⁹ vt nos recipere dignaretur. ab ipo rogamus ut ad eum venire dignemur. Quia in re qd aliud q̄ prima illa gratia quam null⁹ boīminū pmereri potest cōmēdatur. Primā gratiam dico. que pfidos t non credentes reducit ad fidem. pueros t male viuentes conuertit ad religionem. presos t negligētes/accendit ad deuotiōem. Ipa est gratu itum beneficiū dei. pfluens ex illa ineffabili benignitate domini Iesu. et ex intimis visceribz charitatis eius. Ipa est cui nulla sclera horrida. nulla peccata magna. nulla cōsuetudinū vincula dura. nulla diffīl tatū claustra inuia sunt. Ipa nos preuenit vt bonū relimus. Ipa subsequit vt possimus. Ipa stantes roborat ne cadat. Ipa curretoes expedit vt alacrius currat. Ipa iacētes cōpellit vt surgant de lacu miserie et de luto fecis. Ipa quadrangularum mortuum non solum resuscitat. sed eius etiam so rores id est anime affectus concitat. vt pro fratre resuscitando intercedant. Ipm nūla voluntas. nullum meritum. deuotio nūla precedit. sed sponte venit. indebita venit ac per hoc totum hominem iure vendicat sibi. O porret nāqz vt acceptio dei beneficio tam gratuito et tam magno. vt totū bo minem innonaurit. t quasi alterando ipz sū mutauerit. Exeo quod erat in id quod ante non erat. hoc est de iniusto iniustū. de non sancto in sanctum. de peccatore in in nocentem. totum et ex toto se homo ad grātias repēdēgas puerat t neqz ḡtie di ingrūs pmācat. Gratū at veraciter existere ē ad

Venite ad me oēs qui laboratis 50

bona agēda se incessanter exercere. **N**īn enim gratus esse cōuincit, quisquis mādans eius qui gratiā dedit/adbuc reluctat. **S**ed si oīs nīra gratiā uictio, dei est de datus bñficijs laudatio, de dādis adhuc siue i hac vita siue in futura q̄ mibi erit spes et fiducia? Quib⁹ deniqz meritis conqram de malo custodiā, in bono cōstātiā, finē bo- nū et vitā eternā. Hęc enī dabunt immēri to sed vñ iam mereri ea possim non video. Sed scio qđ faciā. Accepto fīm, pphaz spū grē et p̄cūm, grē vt bona inchoē, p̄cūv̄t assi- duis deo p̄cīb⁹ inchoata cōmendē, exinde iam ordinar facere mibi amicos p̄cīb⁹ inde- fessis q̄ me recipiat in eterna tabernacula. Quid enī si siue alienis siue p̄p̄hs meritis adipiscar dūmō adipiscar regnū celoz? Surgā pindē et circuibo ciuitatē, queram sicuti inueniā vñz iustū et sc̄tū bonis pol- lētem morib⁹ placentē deo sc̄tū dilectum. Ipius me orōb⁹ cōmendabo, vt qđ mēis meritis nō valeo / eius assequar procinio Querā dehinc in milib⁹ aīaz sc̄tāz si v̄sp̄i- am inuenire potuero spōslam dūi mei, aīi- cā regis eterni. Ipi me potissimum cōmēda- bo ipi adherebo, s̄ et obsequar adolescētu- lis ei⁹ vt indignitas mea q̄ p̄ se iuste despī- citur. illa z q̄ spōse familiares sunt meritis puehat. **E**grediar aut̄ adhuc et contue- hor celestē illā curiā, cōuētos illos sc̄tissimos q̄ assistūt dūi tori vniuersetere et hinc qđē letan̄ illi btōz spiritūlū ordines, illinc ve- ro gaudēt aie sc̄tōz q̄ v̄pi vestigia sunt secu- ti q̄s in septē gdib⁹ sacrosc̄ta distinguit ec- desia. Clamabo ita ad eos q̄ diē et noctem orabo p̄ me et p̄ amicis meis postulās v̄i- tercessioēs sc̄tāz oīm celestū virtutū et sc̄tō- rū priarchaz et cetera vbiqz sentiam? In- uocabo nibilom⁹ singulos q̄sc̄ sc̄tōz spēa- lit. q̄z mibi et noticia maior et mēoria cre- brior et intercessio assuetior ē, nā sic de clari- tate glā/ita de pietate, mīa et charitate oīm mi- ñstat. v̄p̄to q̄ etiā gaudēt sup vno pec- catore pñiam agēte. **E**cce aut̄ sup omnē glam sc̄tōz sup omnes choros angloz ex- alcatā casidero sc̄tām dei genitricem Ma- riām pñitoz repatriçē, exulū reducē, mrēm et dñam oīm v̄pianoz. Hec est illa glorio- sa et felic maria, que in ipo sacramissimo sā- cte trinitatis triclinio assistit, pata v̄t̄ pos- scētū, tanto potētor ad interuic̄tuduz, q̄sto pñtior ad intuendū ipm fontem mie. Ad hanc igit̄ medullitus cōfugiam, ad ip-

sam tota virtute clamabo ad ipam suspira- bo gemens et flens in hac lacrimarū valle, sciens q̄ potēs est et efficac apud dñatorē celi et terre, et si locuta fuerit p̄ me verbum nihil est qđ possit ei denegare dilectissimus filius eius. **L**icet adhuc mentis oculos attollere, ac de profundō lacet et deluto fecis, qualitercūqz aciem dirigere in illud incō- phensibile dñiūne claritatis archanū, et eo siderare diligēter vtrum ne etiā ibi sit simo- ne vel ibi defit qui p̄ me intercedere possit. Tres illic cōuēor in vna deitate psonas i diuisas in essentia, indifferentes in poten- tia, pares in virtute, equales in benignita- te. Et cū psonarū nulla sit posterior alia, nō la inferior aut indignior, duas tamē ex eis filii vīc̄ et sp̄m sc̄tū agnoscō intercedere p̄ me miro et ineffabili mō, ad deū p̄rem om- nipotētē. Vñ et vterqz aduocati nomē ob- tinuit, testante ipa veritate et dicēte de spi- ritu sancto Rogabo patrē meū et aliū para- clitū dabit vobis sp̄m veritatis. Et item a- lio loco dicit scriptura de filio. Aduocatu- babemus apud p̄rem Iesum xp̄m iustum. **N**ō autem idem filius intercedat p̄ no- bis, sic asserit apl̄s. Xpus iesus qui est ad dexteram patris, qui etiam interpellat p̄ nobis. Justū enī est, vt medicus p̄ egrotis aduocatus p̄ derelictis, frater p̄ fratrib⁹, ca- put p̄ mēbris, pontifex p̄ pplo suo interpel- let. Venite ad me oēs etc. Ipm vero ad pa- trem p̄ nobis interpellare est, cicatrices et quale genus mortis sustinuit p̄ nobis pa- trono vultui quasi cōmemorādo incessabi- liter demonstrare. **N**ō itē sp̄us ore pro nobis sic dicit apl̄s. Similiter autē et spi- ritus adiuuat infirmitates nostras. Hā qđ oremus sicut oportet nescimus, sed ipē spi- ritus postulat p̄ nobis gemitibus inenar- rabilibus. Et alibi. Sp̄us sanctus deū po- stulat p̄ sc̄tis. Ipm vero p̄ nob̄ postulare et ineffabiliter gemere est, postulationes et ge- mitus nostros quos ipo inspirantefundi- mus, deo patri et filio ac sibi ineffabiliter acceptabiles reddere. **E**ccep me orat om- nis ecclesia sanctoꝝ, p̄ me orant oēs choroi angeloz, pro me intercedit piissima virgo maria mundi salus et dñia, pro me interpel- lat vñigenitus dei filius, pro me postulat spiritus sanctus, et sol⁹ pater poterit aduer- sum me claudere viscera misericordie sue. Absit. Eius quippe natura bonitas, eius opus misericordia ē, et naturale et p̄prium,

De verbis domini

est misereri sp et pcere. Ipius deniq; vox est illa ad moy sen. Clamabunt inq; ad me. et ego exaudiā eos. qz misericors sum. Lerte cu tales ac tātos hēam p̄nōs et aduocatos intercessores et adiutores. quē timebo? Hōne dign⁹ ero vel potius / nōne ipi digni erūt vt p̄ eos et p̄pter eos obtineā quācunq; petiero grām. et grāmp grā. Supna etenī pietas q̄ primā grām dedit. i. bonū yelle. da bit et pficere p̄ bona voluntate. i. grām p̄ grā scđam. p̄ prima. addat et p̄seuerantia. i. grāz tertia. p̄ scđa. et ita mia eius subseq;tur me oib; dieb; vite mee. Ad extremū ho gratiā et glām dabit dñs grām boni finis. glām eterne b̄titudinis. **U**bi notandū op̄na q̄libz bōa opatio n̄ra. tregatoria ē p̄teritorū et meritoria futuroꝝ. dei donoꝝ futuroꝝ inqm̄tā in p̄nti q̄s in futura vita. Qd̄ satis exprimere videſ psalmi. lxxix. titul⁹ qui i scribif psalm⁹ dāuid in rememoratione q̄ saluum fecit eū dñs. Psalm⁹ bonā opatio n̄ significat. q̄ opatio fieri dñ i remēoratōe q̄ saluuū eū fecit dñs. i. in ḡtiā actione. In cuius tamē psalmi fine scriptum est. **A**d iūtor me⁹ et liberator me⁹ es tu. adiutor vi delicit ad ḡtiā. liberator a corruptōe ad gloriaꝝ capescēdā. Sicut ergo p̄cti⁹ aliqd; pena est p̄cti⁹ p̄cedēt⁹ et causa subsequēt⁹. ita eregiōe virt⁹ ē donū virtutis p̄cedentis et causa subsequēt⁹. et nibilomin⁹ vtriusq; tā virtutis videlicz q̄s p̄cti⁹ retributio māet in eternū. Ecce q̄b; meritis et q̄bus modis obtinere possū regnū celoz. **S**obſifter forrassis antiq⁹ ille aduersari⁹. et calūniabit in iustū eēt alienis p̄cib; et nō p̄p̄js operib; q̄s saluetur. Ad verbū istud fateor expauescerē. nisi magna mea merita recognoscerem. Habeo autem duo merita magna r̄valida et merito p̄ his ingrediar in locum r̄bernaculi admirabilis vſq; ad domum dei. **E**t p̄mū q̄dem ē dñi mei passio Scđm vo mei. et ipi⁹ opatio. etiā si minimū quid opat⁹ fuero. Etia si vel vnum in fine vite geminū edidero Quacūq; inquit hora p̄ctōr ingemuerit salu⁹ erit. Primū op⁹ operat⁹ ē dñs me⁹ p̄ me et sine me. tqr merito ei⁹ ipse non egū t̄ mibi dedit Scđm opus operat̄ meū et i me et ei⁹ meritu mibi totū dat. ac p̄eo et p̄miū dabit. Atq; ita verū ē q̄ elec̄ti deo dicūt Om̄ia em̄ opa n̄ra opatus es nobis. Primū meritu ianuā mibi regni celestis referat. secundū in beatitudine sedē collocat. **D**e primo scriptum est. Occisus

es et redemisti nos deo in sanguine tuo / et fecisti nos deo nostro regnum / et sacerdotes et regnabunt sup terra / terra vtiq; viuentū. Item xp̄us p̄ peccatis nostris mortuus ē. iustus p̄ iniustis. vt nos offerret deo. Et magister Petrus in sententijs. Hō potuit patet fieri regni aditus. et fieri salus. nisi per mortē vñigeniti cuius tanta fuit hūilitas et patiētia. vt merito eius patuerit in eum credentib; regni aditus. **D**escđo scriputum est. Unusquisq; p̄ priam mercede accipiet fm suū labore. Et alibi. Ois mia locū vnicuiq; tribueri fm meriti op̄m suorum et fm intellectū pegrinatiōis eius. Bñ auct̄ dicit fm intellectū pegrinatiōis eius. qz se cundū q̄ magis aut minus se hic pegrinū quisq; esse intelligit. et iuxta intellectū/veram patriā inq;rit. fm hoc magis aut min⁹ in regno claritatis hēbit. Atm̄ qui vel vlti mus erit in regno (ypote q̄ illud sibi qd̄ sferit vno solo gemitu vel vno aque frigide potu) scimus q̄ tantā glām hēbit q̄tā nec oculus vidit nec auris audiuit nec in cor boiis ascēdit. **Q**uid aut̄ putas illi erit. q̄ a primo mane in vinea domini laborans sustinuit pond⁹ diei et estus et in celo reposuit sudores suos. Hoc icestimabile ē. **L**ū ergo mihi merita ad regni aptionē. suppetantet ad sedis colloctionem. qd̄ est iam vñ despare hēam p̄sertim cu ad thronū glorie tatis intercessorib; q̄stos supra memo rauī fultus accedā. **H**oc in me frēs expro ce cuiuslibet electi et dilecti deo. nō p̄sumptuosa arrogantia. sed pia et humili confiden tia transfigurauit. que me indicta sequātur ignorans. sed de diuina mia non desperās. Non enim his puenturuz me diffinio qd̄ quidem solus nouit deus. sed modū p̄scribo quo puenire debeat ois dei elect⁹. **H**ec ex his silia diabolo temptanti et peccatum sue diffidentie vel despiciōis ingerere volēti soleo respondere. ne quando p̄ualeat ini micus meus super me. At si quando me cogitatio in conspectu diuine maiestatis rā puerit ibi certe longe aliter procedo. quia tunc me pulucrem cineremq; esse recognosco. Tunc me peccatorem miserrimum et supplicio dignissimam p̄fiteor et cum omni reverentia veniam dep̄cor. Tunc quasi super terrā sto et alas submittit quas in alteratioꝝ diaboli quasi in celo volans extensas teneo. vt semp et coram diabolo erit inueniar. et humili coram deo.

Venite ad me omnes qui labora. 50

Flūcāt ad exponēda verba dominica reuertamur. Uleit inquit ad me omnes q̄ laboratis et onerari estis et ego reficiāvos ṙē. Quid dulcius nobis hac vocē dñi vo cantis et inuitantis nos fratres charissimi. Videamus igitur fratres vocatōne n̄rāz sequamur vocatē. ut mereamur eū q̄ nos vocavit in regno suovidere. Sz quid agimus. Numquid vocatōnū modos p̄termit timus? minime. Hā vtilitatis non modū cū afferunt. si sciantur. **S**unt vero tres mōl. q̄bꝫ a dñ vocamur. et addñm vocamur. Affictio. monitio. inspiratio. **L**ō monitō fit exercit⁹. inspiratio āt intrisec⁹. affictio v̄ v̄trobīqz. Affictō tñ alia fit i rebus alia in corpore alia in mente. Affictio in rebus est paupertas. affictio in corpore infirmitas. Affictio in mente pueritas. **A**unc de singulis videamus. Sunt nem̄e nonnulli qui in hoc mundo nihil diuini tū habent. Sunt qui hoc ipm quod hā beatam ampliare volunt et nō valent. Duris v̄tīqz laboribus ardenter insistunt. omni studio ad quirendis rebus inseruūt. et s̄ men cassō labore deficiunt. Nihil in mun do p̄ter prosperitates et glorias querūt. et nihil in mundo p̄ter aduersitates et mole stias inueniunt. Lūqz negocientur et defi ant. conentur surgere et semp cadant. tanto facil⁹ qñq ad dñm conuertūt. quanto in rebus mundi nunquā prosperātur. **S**unt ali⁹ qui repentina infirmitate correpti vel longa et gritudine p̄ssi. eo celerius ad sanita tē cordis redeūt. quo de sanitate corporis q̄ desperati sunt. Generale nanqz est omnibꝫ ut cum infirmari ceperint. tunc sancti esse vel fuisse velint. et tunc deū inuocare incipiunt que prius audire nolebant etiā vo cantē. Hinc p̄ psal. dicitur. Multiplicare sūt infirmitates eoz postea accelerauerūt. **N**os ad bonū sua paupertas. illos sua p̄ducit infirmitas. qui si pauperes et infiri mi non fuissent in malo suo fortassis semp durarēt. Quos apte puer ille egip̄ti signifcat. qui cū et am. lechitibus cuiitatē das uid de p̄dantibꝫ venerat. sed eisdē cum p̄da reuertentibꝫ eger in via remansit. et p̄ tridu um nihil oīo cibi vel potus gustauerat. Quē dñuid repperit et cibū et potū tribuit et eius ducatu hostes interfecit. Amalechi te ciuitatē dñuid destruūt. quād sc̄l būi amatores im̄aginē dei in semelispis p̄ praua oīa polluit. Lū predare reuertitur quād

do etiā in mala sua opatōne p̄sperāt. Pū er egyptius eger i via remanet cū peccator aliquis a seculi felicitatibꝫ multumoda ad ueritatem repellit. Tribus diebꝫ puer ille incibatus rent. sit. Per tres dies signif. ca ri vident. tres prospicatu⁹ sp̄s. quas amatores mundi ad cumulū damnationis sue pluriqz fortunt. dignitas. sc̄z nobilitas. et diuitie. Puer ergo ieiunus remanet. cum peccator dignitatē. nobilitatē. et diuitias. quibꝫ delectari possit non h̄z. Quē dñuid repperit. cibōz et ac potu reficit. quia h̄mōi peccatorēt̄s miserit̄ corditer ad se trahit. ei q̄s suaves delicias impertitur. Eū vero dauid exercitus sui ducē cōstituit. q̄r non nunqz contingit homo qui pauper in seculo fa erat. locū regiminis inter religiosos accipi at. Qui eos za quibꝫ despctus fuerat interficit cum gladio verbi dei exerto. lubris cos quosqz et carnales quibꝫ in mundo eq̄ia rī nō potuit. a praua suā oīatione verbis et cōplis occidit. **S**ic nimirj oīo p̄es deus frequēter et quasi et cōsuetudine pietatis sue. uita mundi eligit. ut cōfundat sapientes. et infirma mundi eligit. ut cons fundat fortia. et ignobilia et cōtemptibilia eligit et ea que non sūt. ut ea que sūt destruūt. **H**inc in parola veritatis dñ. Eti cito i plateas tvicos ciuitatis. et paupes ac debiles. cecos et claudos compelle intrate. **Q**ui aut̄ sūt pauperes et debiles iā sat; dictum est. Videamus modo qui sūt ceci et claudi. **C**eci et claudi vidēt mihi p̄tine read tercia afflictionis sp̄em. quā supra distingiendo nominauimus peruersitate n̄. Quare aut̄ dupli signatur nomine. Puto p̄ter duo genera hominū seculari. vide licet et claustralii. Ceci sūt qui lumen ve ritatis nō vidēt. nec videre appetūt. Clau dis sunt et non ceci qui lumen veritatis qui dem vident. sed corruptionis sue pondere contracti. rectos in opatōne gressus figure non valent. Per cecos seculares accipe. q̄ oculo rationis carentes et suam sensualitē sequentes. nescierūt neqz intellexerūt in te nebris ambulat. et nolūt intelligere vt bene agant. Per claudos claustrales intellige. qui assidua lectōe et ingi meditātōe edocti vidēt. i. discernūt inter bonū et malū. inter sc̄m et xp̄ianū. s̄z tñ captiuū ducūt̄ filegē p̄cī ac p̄ hoc claudicāt in vijs dñi. **Q**uō aut̄ hos vecillos ad deū sua trahit pueritas. Quid vero ē pueritas? Etenim quid pueri

De verbis domini. Beante

tas ē afflictio? Si eniter accipite. Peruersitas i hoc loco ē mala conscientia. Hac peruersitatem afflictionē ē nullus ignorat. nisi q̄ stimulos mordēcis pugētis et tumultuatis conscientia nō sētit. Quid itaq; tā ad aratru trahēdū et rō nō spicēdū q̄ pugēs conscientia stimulū virger: durū est ora huc stimulū calcitrare. Nunq; pacē et salutē habet, q̄ recalcitrat s̄ cōtundit et confundit. peccat et affligit. donec adhescat. Conscientia sequre si vis saluus esse. Qui sequit eā, nec errare poterit noctime re. Qui nō sequit ipse sibi testimoniū reddit q̄ dānatō sit. Conscientia em̄ sua iudicabit eū in nonissimo die. Inspiciamus tñ per exempla si placet. qualiter ad conuersi onem ducat quēq; mala conscientia. Contigit plerūq; vt seculariū aliquis mole graua tus criminū. qui nunq; voluit peccatis pone re modum. sed grauatus est in malitia et sp̄ preualuit in unitate sua. tandem aliquan do ad cor redeat. et ipsam nimia peruersitatē et peruersam nimietatē scelerū suorū horrere incipiat. Lumen ceperit cogitare mala que gessit et mala q̄ meruit. q̄ execrātus sit coram deo. et q̄ damnandus coram mundo. q̄ districus index veniat. et q̄ terribiliter peccatores puniat. Cū hec iquaz et his similia reuoluere et replicare sibi ce perit in corde suo. quanta putas vndarū flumina sup conscientie nauē tunc irruant? Quidni cōquasset et cōfringat. pcellis salubriter furentib; nauis illa. et peat a via sua pessima et a vita sua neq;ssima. ut eo resipiscat et reuiuiscat melius quo salubrius periret. Hinc pater ad filium stulte iracūdū. Frater tuus mortuus erat et reuicit. perierat et inuentus ē. Hic ergo talis cū ad cōversionē venerit eo. p̄pensus semp fatigat deo seruire. quo se meminit nequius cecidisse. sicq; sic ut sua eū pueritas apud deū p̄moueat. dum eū semper acriori p̄nia deplorat. Contingit itē q̄ claustralū aliq; spū pulsatus inuidie v̄lire. curiositatis v̄l' inepite leticie seu alterius cuiuslibet vitij. dū resistere negletur. et longa dissimulatione assuefact⁹ in vicio. vires auerter inimico. p̄mitente deo cadat in culpā luxurie vel alicuius gra uoris. Solet namq; supna districtō p̄tm aliquoties punire peccato. ut qui in sordibus ē sordescat adhuc. et sit supra modū peccatis p̄tm. q̄ diuinū p̄mitus noluit seruare mā dū. Qd̄ tñ et in electis occasio ē correctio nis. et in repbis cumulū dānatōis. Cū igit;

bō q̄ bniō est. reatu suū videt. nōne angit et affligit a p̄pria conscientia quietus et confusus. Non etandē conscientia illa adducet iusticiā. et afflictio talis alleuiabit conscientiam. Conigit equidē maius p̄tm. qd̄ est pena p̄cedēū virtutē. et occasioē illi corriget et leviora virtutia q̄ fuerūt cā illius p̄tm. Cū enim iurū miserabiliter cūcta disponente deo. elec̄tis suis oīa cooperant̄ bonū. nō solū bona. sed et mala q̄ faciūt. qd̄ q̄ stando leges ecce poterat et cadere p̄mitit ut feruētes fiat et magis cecidisse q̄ tetisse p̄dest. cū dānū ruine lūctib; v̄beriorib; recōpensent. ¶ Iā v̄o scōs diuinaz vocatōnū modē est ut supra diximus. p̄monitio. q̄ triplex fieri diffiniuntur. sit em̄ p̄monitō p̄ miracula signoz p̄ exēpla bonoz. et p̄ v̄ba doctoroz. Doctoris aut̄ in hoc loco accipim⁹ oēs cuiuscūq; etaḡ v̄l' ordinis a q̄b; v̄bū salutis audiūt. ¶ Per miracula igit̄ vocant̄ q̄ exhibuo v̄l' in se vel in alijs v̄sibili miraculo cōvertūt̄ ad dñm. In se v̄t cecus nat⁹. In alijs. v̄t nō codem⁹ q̄ venit ad ih̄m nocte. Hēmō cī insquit p̄t̄ hec signa facere quētu facis. In se q̄ppē nullū recipisse signū inuenit. ¶ Per exēpla vocant̄. q̄ ad alspecū v̄el auditi sive etiā ad memoriaz alicius viri religiosi et his q̄s p̄ns ad huc seculū in carne reuinet̄ vel futurū iā ecotos corpe suscepūt. aio ac cēdīt atq; v̄tures q̄b; illū effulisse meminit p̄ virib; imitari ponit. ¶ Per v̄ba doctorū vocant̄. q̄ viua voce p̄dicātū edificant̄ et ad celeste edificiū coaptant̄. O q̄ miranda et tremēda sup nos est dei dispensatio. i hoc vocatōnis articulo. Emuero multis dat v̄bū p̄dicatōis bono suo. mltis datur malo suo. Sic et mltis s̄btrahit bono suo. et mltis s̄btrahit malo suo. ¶ Illis dat bo no suo. q̄ cū gaudio suscipiūt v̄bū. et fructū afferunt̄ in patiētia. Illis dat malo suo. qui audiūt voluntate dñi sui. et nō curāt facere digna. Illis s̄btrahit bono suo. q̄ possēt exinde nisi s̄btrahere et supbire vel fastidire aut etiā ostēnere. ac p̄ hoc ḡuins iudiciū incurvare. Illis s̄btrahit malo suo q̄ v̄l' p̄pter sua v̄l' p̄pter aliena p̄tā illō audire nō merent̄. q̄ si audiret̄ a sua fortassis praniate corrigeret̄. ¶ Qd̄ infelices s̄t q̄ v̄bū dī audire nō p̄nt. o q̄ infeliciores q̄ etiam nolunt̄. o q̄ infelicissimi q̄ et oderūt. Deprisi sc̄ptū estūt pedimentū mundi fecerunt eos miseros. Descōdis. popul⁹ em̄ ad iracūdā puocās est. et filij mēdaces. filij nōolenites audiōrele.

gem dei. Deteris. Insipites et maligni
oderunt sapientiam. Ecce iterum. Desperatis oem
counselum meum. ¶ Primi iudicabuntur ut ne-
gligentes serui. sed ut tumaces domesti-
ci. tertii. ut ostennentes inimici. ¶ Primis
quilibet homo loqui poterit ab scrupulo.
Sed nullus ex facili debet nisi qui vel
propter amicitiam aut affinitatem aut aliqd hu-
iustitiam. se ab eis exaudiiri presumit. Si ei
me non exaudiiri considero. reus ero si marga-
ritas ante porcos sparsero. Tertius quod ver-
bum di subtrahit. male non fac. quod ex hoc salu-
ti eorum prouider. quia et si ex toto efficerem non
valeret. cum hoc ipsum quasi salus quod et non au-
ditio verbo ac per hoc non ostendit minus datur
natur. Hinc ergo quodcumque cum iudeis nos loquitur
contigerit. confusione magis eorum quam pueris
ni disputando opam damus. quod de queritur
ne eorum quodammodo desperamus. Et de
his hactenus. ¶ Tertius autem diuinorum vo-
catonum modus est inspiratio. quia multis mo-
dis fieri ostendat. Sit namque timore. amore. pu-
dore. spectacione. deuotione. intelligentia. sa-
pientia. datone. redditone. augmentacione. et
assumptione cuiuslibet gratie. Quelquam ad
alia proferam? singillatum euolueret super se de-
mus. Hoc solus monemus. quod hec sola voca-
tio per se sufficit ad ostendendum hoie ceterorum
nulla sine ista aliquid videtur. freatim de primis
corpus. tumultus est conscientia. coruscet miracula
apparent exempla. addantur et doctorum verba.
magis per hec blasphemie. murmuratores
ostenduntur. et irrisiones. detractiones. et per-
secutiones. quod ergo aut virtutes suscitabuntur
His itaque de votationum modis taliter per excessum
sudicatis ad propinquum redeamus. Venite in-
quit dominus ad me recte. Logitati mibi quod sibi
dominus voluerit in verbis recte. Occurrit sen-
tentia beatissimi bernardi. in primo super cantica can-
ticorum. le. ca. sic dicentis. Ostende mibi fa-
ciem tuam. Ad quod ut mibi videtur magis ostendere
vult. Ita est. videri vult. non videre. Quid
enim ille non viderit. Ita fratres. prout ita mibi vi-
detur. Et in hoc loco quod ipse potius venire velle
ad nos quod nos ad eum insinuet utrumque non
necessarium est ad eternam salutem. sed suum venire no-
strum procedere. nemo sane metis ignorat. Est
enim suum non causa. sicut et fit non causa. Ete-
ni nisi ipse generit ad nos. nos nunquam veniemus
ad eum. ¶ Sed quod dicimus. Quoniam venire qui
vobis est. Quoniam venire potest qui nusquam deest.
Quoniam etiam veniemus ad eum quod immobilitate et
immutabilitate est supra oia. et infra oia. in-
tra oia. et extra oia. Utrumque mirabile est scilicet

¶ venit ipse ad nos. et quod nos venimus ad ipsum.
Sed videamus quod fiat quod fieri omnis
modus constat. Et prior de aduentu ipsius ad
nos. ¶ Aduentus ipsius quadruplicatus est.
Aduentus incarnationis. aduentus dispensationis.
aduentus aduocacionis. aduentus ultime retributionis.
Primum in plenitudine temporis. secundus in cuiuslibet
tempore electorum. tertius in nouissimo die
¶ De eo quod secundum loco posuimus aduentum scilicet
dispensationis. nunc agere intendimus certe
ris omisssis. Venit itaque dominus ad nos vel in
nos. dispersive. cuius mentes nostras illuminat
accedit et replete sui amoris igne. Tunc vero
eum in nos venisse dicimus cum interiori solito
sancti desiderij fervore in corde sentimus.
Et quanto feruentiores sumus tanto eum presen-
tiae credimus. ¶ Venit cum mente aspirat et
voce eius audis. sed non scis unde veniat aut
quo vadat. Vnde audis quod gressus sentis. sed
nescis unde veniat. quod non discernis virum de
iudicio severitatis an de propiciatorio boita-
tis gratia procedat. Hec quoque quod vadat quod
non intelligis ad quem finem tendat. Si autem
per eo quod scire reputas quod vadat. quod sensis quod in
coritu videntur. videntius querere insistas
et vnde videntur. Sane me aliud respondere
posse non proficer. nisi quod de eo cordis loco
vbi non sentias procedit ad eum cordis locum vbi
sentias. Non enim de exterioribus cuiuslibet loci se
dibus quod localiter adueniens ingreditur nec
de interioribus aie successibus quod transaliter ories
egreditur. sed in immutabilis semanente ab interiori
cordis ad experientiam eius procedit. vel
certe de presentia potest quod vobis est. veni-
ens ad proximam gratiam quod nunc adest transi-
sit. ¶ Est tamen et aliud quod de aduentu eius sicut
et de recessu eius figuraliter dici possit. Ve-
nit siquidem ad nos duobus modis. et duobus mo-
descedit. venit cum accedit vel apparet. recedit
cum abiit vel evanescit. Non ceterum venit vel re-
cedit de loco ad locum gradatim transit. Non
vero apparet vel evanescit ex impetu se no-
stris aspectibus in gerit vel eripit. Evanesce-
re autem non ad nihil redigi. sed ab aspectu re-
pentis strabisti sic de domino scriptum est. Et ipse
evanuit ab oculis eorum. ¶ Venit itaque dominus
ad nos cum divino nos exercitio ad virtutes
erudit. Apparet nobis cum intelligentia sacre
scripture quoniam etiam non meditatis inuehit. si-
ne cuiusbito lumine mire suavitatis insidit. Eva-
nescit cum nos iopiate in maiis aduersari de-
relinquit. Cum evanescit mos cadens defluit et
sapientia transferitur de loco suo. quod robustus quod qui

De verbis domini. Venite

monti ppter virtutū altitudinē. et sato ppter
firmitatē opabilis erat. magna et subita tē/
pratōne psteriū. Lū recedit paulatim tra/
alluvione plūmī qz iufirm' terre ppter de/
iectōne vite opabilis. exigua s̄ assidua tri/
bulatōne frāgit. Venerēs aut̄ siue appārēs
subito lerificat cor hoīs. et p mltitudine mi/
seratōni suaz implet omne qial bñdictōe
et expectat suis scis monitis. factis nos re/
spondere debere. Unū necesse est frēs caris/
simiū occurramus obuiā ei.

V Ecce audi/
stis qualiter ad nos venit. qualiter nos vo/
cat. qualē mīaz mīa indignis progat. Ecce
nūc tps acceptabile. ecce nūc dies salutis et
tps miserendi eius. Scptū q̄ppe est. Be/
nignus est enī spū sapientie. benignus et
suavis ē spū scū. spū tuus o sapientia q̄
ex ore altissimi. pdisti dissimulās pctā boīz
pter pniam et delens ea. ppter penitentiaz.

Sed qd: Si benign' est/ nunq̄d ineter
nū beuignus erit. Erit qdezs nō illis qui
audituri sūt. Itē maledicti in ignē eternū.
Nā subiecit scptura. Et nō liberabit male/
dictū a labijs suis. Quisquis em̄ maledic/
tuū extreñū suberit q̄ benignitatē spūlā/
ci in pnti ztēpsit. deinceps vero p spiritū
sapientie. uec p ipam liberabit sapiētiā. qz
nec passio xp̄i. nec infusio grē spūlānti/
illi vnc̄ pderit. **N**on ppter dilectissimi
si vocē eius audieritis nolite obdurare cor/
da vrā. nolite spernere eius monita. nolite
negligere tps grē qd presto est. Pēlate fra/
tres pensate q̄ multitudinē misericordie p/
rogauit/ quantā iudicij districionez qnq̄s
exercebit. Qui nūc sinū pietatis penitē/
bus apit/ tūcianuā regni celestis ztempo/
ribi in eternuz claudit. Qui nūc salubriter
clamat. Venerē ad me oēs q̄ laboratis et
nerati estis et ego reficiā vos. Tūc terribili
ter intonabit. Itē maledicti in ignē eternū.
q̄ patut est dyabolo et angelis eins. O q̄
maledicti sūt q̄ hoc audituri sūt. O q̄ essēt
miserādi si vlla eis deinceps mīa posset im/
pendi. Dū igiffrēs charissimi tps habem'
poccupemus faciē eius in cōfessiōe. vt taz
horrendū maledictū possimus euadere oc/
curramus obuiā salvatori nrō disponam'
ascensiones in corde nrō ascendam' in mō/
tez dñi vt puenia mis ad gliaz regni. Dis/
ficialis qdē ascensus sed inestimabilis in p/
uentōne fructus. **S**ane qnq̄s nobis p/
ponū gradus qbo veniamus ad ipm. s̄ in
quatuor ad ipm venimus. in qnto et puen/
imus. Primus gradus aduētus nrō ad ip-

suz est fides. sc̄ds dselectio. tertius obedien/
tia quartus pseuerātia. qntus incorruptio
De primo dicit ipē dñs i euāgelio. Qui
venit ad menō esuriet vnc̄. et q̄ credit i me
n̄ sitiet vnc̄. Itē descdo. Dis q̄ audiuit a
patre et didicit venit ad me hoc est. Dis q̄
diuinā audiuit inspiratōne. veit ad me. i. p/
dilectōne sequit̄ me Itē de tertio. Si quis
vult post me venire abneget semetipm idē
obediat pceptis alteri. De qrtō aut̄. Q̄ me
qd̄ dat mībi pater ad me veniet. et eū q̄ veit
ad me vtiq̄ pseuerādo nō ejiciā foras. De
qnto d̄: sponse in cantis. Venerē de libano
veni coronaber. Primos tres grad̄ apl̄s
breueris et eximia snia cōplectis dicens. Si
des p dilectōne opaf. Reliquos duos p se
metipam veritas his v̄bis exp̄mit. Qui p/
seuerauerit v̄sq̄ in fine hic saluus erit id ē
incorruptionē possidebit. **M**os quinq̄
gradus sic habem' in libro sapie descriptos.
Initiū sapie verissima est discipiūne cōcu/
piscētia. Lura g discipline dilectio ē. et di/
lectio custodia legū illi' est. custodia aut̄ lei
gū plūmatio incorruptōnis ē. incorruptō
aut̄ facit primū deo. Ubi p̄tinus subinfet.
Locupiscētia itaq̄ sapie deduc̄ ad regnū
ppetū. **N**d̄ ē dicere. Fides q̄ ē fidamē
tū ad pfectionē deducet edificiū. Sapia
ergo. i. pgnitio vitatis est edificiū siue fab/
rica. cui' initū. i. fidamētū ē fides vera.
Sic ergo impossibile est fabricā fieri sine
fidamēto. ita sine fide impossibile ē place/
re deo. Que fides recte d̄: locupiscētia disci/
pline. qz fides t̄a sp̄ locupiscit scire legē vi/
te et discipline ne forte pessifluat. ne forte in
vacuū currat. ne p sp̄ vitatis. sp̄m sequat̄
erroris. **P**ost locupiscētia discipline seq/
tur dilectio vt disciplinā quā appetis nosse
studeas et diligere. ne sit tibi molesta et gra/
uis. Izaliquēt̄ videat ee nō gaudij s̄ mero/
ris. **P**ost dilectōne seq̄t̄ custodia legū
i. obedietia. qz teste b̄tō Bre. Probatō di/
lectōnis exhibitio ē opis. Optet aut̄ vt ip/
sa obedietia sit ztās. sit vera. sit bilaris. sit
affectuosa. Lōstās illoz obedietia nō ē q̄
ad ea q̄ sibi placuerint tm̄ obedire pponit.
Uera illoz obedietia nō est q̄ p lucroyl cō/
modo tpali obedīt̄. Hilaris illoz obedietia
nō est q̄ cū murmure vel respōsione no/
lentis q̄ iubēt pficiūt̄. Affectuosa illoz o/
bedietia nō est q̄ et si respondere nō audent
rācores m̄t̄ malinolentiā in pectore versat̄.
In opatōneti obedietie duplex solet eue/
uire pculū. Si aut̄ i eo qd̄ pmo suscipis be-